проект
Утверждена 

Постановлением администрации 

Карасукского района 

Новосибирской области
от ___.2014 г.  № -п 
Долгосрочная целевая программа
«Повышение безопасности дорожного движения на территории Чернокурьинского сельсовета
Карасукского района Новосибирской области

на 2014-2016 годы»

Паспорт 

	Наименование программы 
	Долгосрочная целевая программа "Повышение безопасности дорожного движения на территории Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области» на 2014-2016 годы.

	Основание для разработки программы 
	- Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;


	Заказчик программы 
	Администрация Чернокурьинского сельсовета  Карасукского района Новосибирской области

	Основные разработчики программы 
	Администрация Чернокурьинского сельсовета  Карасукского района Новосибирской области

	
Цель программы 
	Снижение количества дорожно-транспортных 

происшествий, обеспечение охраны жизни, здоровья 

граждан и их имущества, повышение гарантий их 

законных прав на безопасные условия движения на 

дорогах  общего пользования Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.

	Основные задачи программы 
	Создание комплексной системы профилактики, которая позволит формировать у участников дорожного движения стереотипы законопослушного поведения и негативное отношение к правонарушениям в сфере дорожного движения; 

модернизация системы профилактики детского 

дорожно-транспортного травматизма, формирование у 

участников дорожного движения навыков безопасного 

поведения; 

эффективная организация контрольно-надзорной 

деятельности для повышения правового сознания 

населения в целях соблюдения им норм и Правил 

дорожного движения; 
ликвидация мест концентрации дорожно-транспортных происшествий.

	Срок реализации программы 
	2014-2016 годы 

	Основные мероприятия программы 
	1. Повышение правового сознания и предупреждение 

опасного поведения участников дорожного движения. 

2. Организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на совершенствование организации движения транспорта и пешеходов.

	Исполнители мероприятий программы 
	Администрация Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области. ГИБДД МО МВД России,  

	 источники финансирования программы 
	Бюджет Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	Ожидаемые результаты реализации программы 
	Повышение безопасности дорожного движения на 

дорогах Карасукского района Новосибирской области, снижение уровня аварийности и тяжести последствий в дорожно-транспортных происшествиях на 10-15%, ежегодно 3-5% 

	Система организации контроля за реализацией программы 
	Разработчик осуществляет общее руководство и контроль за реализацией программы, координацию исполнителей.



1.ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ
Происшествия на дорогах являются одной из серьезных социально-экономических проблем в Карасукском районе Новосибирской области. 

В 2013 году в Карасукском районе зарегистрирован рост дорожно-транспортных происшествий (было совершено 26 дорожно-транспортных происшествий, в которых погибли 12 человек и получили ранения 18 человек). Основными видами дорожно-транспортных происшествий (далее – ДТП) стали: столкновение, опрокидывание, наезд на препятствие, наезд на стоящее транспортное средство. 

Основной причиной дорожно-транспортных происшествий является нарушение Правил дорожного движения водителями транспортных средств (более чем в 70% ДТП). Это свидетельствует о неудовлетворительной дисциплине, невнимательности и небрежности водителей, приводящих к ошибкам в управлении транспортными средствами и оценке дорожной обстановки. 

Как и многие другие бедствия, ДТП отражаются на положении конкретных групп населения, причем наиболее уязвимыми участниками дорожного движения являются пешеходы - из-за отсутствия средств защиты, которые помогли бы им уменьшить тяжесть последствий аварий на дорогах.  
Быстрый рост численности автомотопарка за последние годы и массовое включение в дорожное движение новых водителей и перевозчиков привели к существенному изменению характеристик и усложнению условий дорожного движения: увеличилась плотность транспортных потоков, возросла интенсивность движения, что оказало негативное влияние на рост аварийности.

С каждым годом увеличивается число ДТП по вине владельцев индивидуальных транспортных средств. Это объясняется не только увеличением плотности транспортного потока, но и рядом других факторов, среди которых важное место занимает низкий уровень транспортной культуры участников дорожного движения. 

Только с помощью специальных мер можно уменьшить негативные последствия автомобилизации. Эти меры реализуются во всем мире в рамках специальных программ повышения безопасности дорожного движения. 

Использование программно-целевого подхода позволяет ежегодно добиваться устойчивого сокращения числа погибших в ДТП.

2.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Целью Программы являются снижение дорожно-транспортных происшествий, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах Карасукского района Новосибирской области. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

1. Создание комплексной системы профилактики, которая позволит формировать у участников дорожного движения стереотипы законопослушного поведения и негативное отношение к правонарушениям в сфере дорожного движения. 

2. Модернизация системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у участников дорожного движения навыков безопасного поведения. 

3. Эффективная организация контрольно-надзорной деятельности для повышения правового сознания населения в целях соблюдения им норм и Правил дорожного движения. 

4. Ликвидация мест концентрации дорожно-транспортных происшествий, предотвращение заторов, применение современных технических средств и автоматизированных систем управления движением.  
3. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

С помощью Программы предполагается достичь улучшение ситуации на основе реализации мероприятий по следующим направлениям: 

3.1. Повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.

Деятельность по данному направлению предусматривает совершенствование и развитие систем воспитания участников дорожного движения, широкое внедрение современных автоматизированных комплексов и технических систем контроля за соблюдением Правил дорожного движения, а также совершенствование профилактической работы. 

Основными мероприятиями по данному направлению являются: 

- создание системы информационного воздействия на население; 

- проведение пропагандистских кампаний, направленных на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения; 

- профилактика детского дорожно-транспортного травматизма; 

- совершенствование контроля и надзора за соблюдением участниками дорожного движения установленных нормативов и правил. 

3.2. Организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на совершенствование организации движения транспорта и пешеходов.

Деятельность по данному направлению предусматривает улучшение условий движения транспортных средств и пешеходов, внедрение современных методов регулирования транспортных потоков, совершенствование движения пешеходов, снижение влияния дорожных условий на возникновение дорожно-транспортных происшествий, проведение инженерных мероприятий в местах концентрации дорожно-транспортных происшествий. 
4. КОНТРОЛЬ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ  

 4.1. Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.
5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Реализация Программы будет осуществляться путем финансовой поддержки мероприятий, определенных настоящей Программой. Мероприятия Программы могут корректироваться в зависимости от текущего технического состояния улично-дорожной сети дорог общего пользования местного значения  и изменения стоимости оборудования и материалов, но при увеличении объемов финансирования необходимо согласование со всеми участками финансирования мероприятий Программы.   
6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
В результате реализации муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на дорогах общего пользования Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области на 2014-2016 годы» будет снижаться уровень смертности и травматизма населения от дорожно-транспортных происшествий, и обеспечиваться рост безопасности и благополучия граждан. Результатом достижения цели являются снижение уровня аварийности на территории Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.  и сокращение числа погибших и раненых в дорожно-транспортных происшествиях.    
    


Перечень мероприятий по направлениям реализации программы «Повышение безопасности дорожного движения в Карасукском районе Новосибирской области 

на 2014-2016 годы»

	№ п/п
	Наименование и содержание

мероприятий
	Конечный результат

реализации

мероприятий
	Исполнитель
	Объемы финансирования, тыс.руб.

	1
	2
	3
	4
	6

	I. Повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения
	2014г.


	2015г.


	2016г.


	Всего

	1.
	Создание системы 

информационного воздействия на 

население
	
	
	13,2
	14,6
	16,1
	43,9

	1.1
	Распространение литературы, иной 

печатной продукции по пропаганде 

безопасности дорожного 

движения,(информационные листки, 

открытки, памятки, буклеты).
	Формирование у 

населения знаний по 

безопасности 

дорожного движения. 
	ГИБДД МО МВД России «Карасукский»
	1.5
	2.0
	2.5
	6.0

	1.2
	Публикации в средствах массовой 

информации.
	Информирование 

населения о состоянии дорожно-транспортной дисциплины в 

Карасукском районе, 

причинах совершения 

дорожно-транспортных 

происшествий, 

изменениях в 

законодательстве.


	ГИБДД МО МВД России «Карасукский»
	11.7
	12.6
	13.6
	37.9

	II. Проведение пропагандистских компаний, направленных на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного гражданина



	2.1
	Проведение акций, конкурсов, 

викторин по тематике повышения 

безопасности дорожного движения.
	Формирование у 

участников дорожного 

движения стереотипов 

законопослушного 

поведения и 

негативного 

отношения к 

правонарушениям в 

сфере дорожного 

движения.
	ГИБДД МО МВД России «Карасукский»,

образовательные учреждения расположенные на территории Чернокурьинского сельсовета
	2.0
	2.5
	3.0
	7.5

	III. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма

	3.1
	Распространение наглядной 

агитации для дошкольных

общеобразовательных учреждений 

с тематикой безопасного поведения 

на дорогах (листовки, памятки) .
	Повышение 

эффективности и 

наглядности 

разъяснительной 

работы по 

предупреждению 

детского дорожно-

транспортного 

травматизма
	ГИБДД МО МВД России 
	1.5
	2.0
	2.5
	6.0

	3.2
	Организация в период летних 

каникул в местах организованного 

отдыха детей на плановой основе 

профилактических мероприятий, 

конкурсов, викторин по правилам 

дорожного движения. 
	Формирование у 

участников дорожного 

движения навыков 

безопасного 

поведения.
	ГИБДД МО МВД России образовательные учреждения расположенные на территории Чернокурьинского сельсовета
	1.0
	1.5
	1.5
	4.0

	3.3
	Оборудование в образовательных 

учреждениях общешкольных 

уголков по правилам дорожного 

движения. 
	Формирование у детей необходимых знаний и навыков для грамотного и 

безопасного 

поведения на улице и в транспорте, 

привлечение 

родителей к данной 

проблеме.
	 образовательные учреждения расположенные на территории Чернокурьинского сельсовета
	0.5
	1.0
	1.5
	3.0

	3.5
	Проведение профилактических встреч с сотрудниками ГИБДД по Правилам дорожного движения  и профилактике дорожно-транспортных травматизмов 
	Формирование у детей необходимых знаний и навыков для грамотного и 

безопасного 

поведения на улице
	ГИБДД МО МВД России «Карасукский»,

образовательные учреждения расположенные на территории Чернокурьинского сельсовета
	0.5
	0.5
	0.5
	1.5

	IV. Совершенствование контроля и надзора за соблюдением участниками дорожного движения установленных нормативов и правил 

	4.1
	Проведение комплексных весенне-

летних и осенне-зимних проверок 

эксплуатационного состояния 

автомобильных дорог ,автобусных 

маршрутов с обязательными 

контрольными проверками 

выполнения намеченных 

мероприятий по устранению 

выявленных недостатков.
	Позволит принимать 

меры упреждающего 

характера в целях 

недопущения 

совершенствования 

дорожно-транспортных 

происшествий с 

тяжкими 

последствиями
	ГИБДД МО МВД России «Карасукский», Администрация Чернокурьинского сельсовета 
	28,5
	30.8
	33.3
	92.6

	4.2
	Разработка и реализация комплекса 

межведомственных оперативно-

профилактических мероприятий .
	Позволит сократить 

аварийность и 

дорожно-

транспортный 

травматизм
	ГИБДД МО МВД России «Карасукский»,

Администрация Чернокурьинского сельсовета
	28.5
	30.8
	33.3
	92.6

	V. Организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на совершенствование организации движения транспорта и пешеходов.

	5.1.1 
	Установка новых и замена 

поврежденных дорожных знаков на 

дорогах общего пользования местного значения г. Карасука.
	Улучшение 

организации 

дорожного движения
	Администрация Чернокурьинского сельсовета
	33.4
	-
	-
	33.4

	5.1.4
	 Обустройство пешеходных переходов вблизи образовательных учреждений  и дошкольных образовательных учреждений
	улучшение 

организации 

дорожного движения
	Администрация Чернокурьинского сельсовета
	0.5
	0.5
	0.5
	1.5

	5.1.6
	Освещение улиц
	Улучшение 

организации 

дорожного движения
	Администрация Чернокурьинского сельсовета
	156.0
	168.5
	182.0
	506.5

	5.2
	Грейдирование  грунтовых дорог в г. Карасуке
	Улучшение  

организации 

дорожного движения
	Администрация Чернокурьинского сельсовета
	166.6
	179.9
	194.3
	540.8

	5.4
	Осуществление полномочий в 

области использования 

автомобильных дорог и 

осуществление дорожной 

деятельности в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации.
	Совершенствование 

условий движения на 

автомобильных 

дорогах, улучшение 

организации 

дорожного движения
	Администрация Чернокурьинского сельсовета
	1057.8
	1057.8
	164.3
	2279.9

	                                                                                                                                          Итого: 
	1500.0
	1500.9
	643.8
	3644.7

	                                                                                                                                  Из них  
                                                                                                
	
	
	
	


